EDITAL Nº 05/2023 - DEC

EDITAL DE HABILITAÇÃO ETAPA 2

O Departamento de Cultura do município de Nova Esperança, por meio da Lei
Complementar 195/2022, torna público o resultado da Habilitação das inscrições dos
proponentes/projetos dos Editais n° 01/2023-DEC e n° 02/2023-DEC, referentes ao fomento
às ações artístico-culturais.

1. DOS RESULTADOS DE HABILITAÇÃO:

Análise dos documentos apresentados pelos proponentes/projetos que foram habilitados com
restrição, encontra-se em anexo a este edital no Parecer Técnico Nº 05/2023 - Anexo I.

Finalizada a etapa de análise de mérito cultural, o inscrito contemplado deverá, apresentar os
documentos, conforme sua natureza jurídica, de 28 de novembro de 2023 até 29 de
novembro de 2023, no horário das 08h às 11h e das 13h30 às 16h00, na Casa da Cultura de
forma presencial, no Departamento de Cultura, localizado na Rua Professor Laerte Munhoz,
Nº 245, Centro, Nova Esperança/PR, ou Online por meio do link:
https://novaesperanca.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5 Protocolo de Entrega de
Documentos da Lei Paulo Gustavo.

1.1 PESSOA FÍSICA

I - Certidão Negativa De Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e Dívida Ativa
da União;

II - Certidões Negativas de Débitos Relativas aos Créditos Tributários Estaduais e
Municipais, expedidas pela Prefeitura Municipal de Nova Esperança/PR;

II - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal
Superior do Trabalho;

IV - Comprovante de residência, por meio da apresentação de contas relativas à residência
ou de declaração assinada pelo agente cultural.

1.2 A comprovação de residência poderá ser dispensada nas hipóteses de agentes culturais:

I - Pertencentes à comunidade indígena, quilombola, cigana ou circense;

II - Pertencentes à população nômade ou itinerante; ou

III - Que se encontrem em situação de rua.

1.3 PESSOA JURÍDICA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

I - Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, emitida no site da Secretaria
da Receita Federal do Brasil;

II - Atos constitutivos, qual seja o Contrato Social, nos casos de pessoas jurídicas com fins
lucrativos, ou Estatuto, nos casos de organizações da sociedade civil;

III - Certidão Negativa de Falência e Recuperação Judicial, expedida pelo Tribunal de
Justiça estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos;

IV - Certidão Negativa de débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida
Ativa da União;

V - Certidões Negativas de Débitos Estaduais e Municipais, expedidas pela Prefeitura
Municipal de Nova Esperança/PR;

VI - Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS;

VII - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal
Superior do Trabalho;

1.4 As certidões positivas com efeito de negativas servirão como certidões negativas, desde
que não haja referência expressa de impossibilidade de celebrar instrumentos jurídicos com a
administração pública.

1.5 Contra a decisão da fase de habilitação, na fase documental, caberá recurso
fundamentado e específico destinado à Secretaria Municipal Educação e Cultura de Nova
Esperança/PR;

1.6 Os recursos de trata o item 1.5 deverão apresentar documentação de 28 de novembro de
2023 até 29 de novembro de 2023, no horário das 08h às 11h e das 13h30 às 16h00, na Casa
da Cultura de forma presencial, no Departamento de Cultura, localizado na Rua Professor
Laerte Munhoz, Nº 245, Centro, Nova Esperança/PR, ou Online por meio do link:
https://novaesperanca.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5 Protocolo de Entrega de
Documentos da Lei Paulo Gustavo.

1.7 Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

1.8 Caso o proponente esteja em débito com o ente público responsável pela seleção e com a
União não será possível o recebimento dos recursos de que trata os Editais Nº 01 e 02/2023 -
DEC.

2. REMANEJAMENTO DOS RECURSOS:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

Conforme Edital Nº 02/2023 - DEC, item 10.1 - Caso alguma categoria não tenha todas as
vagas preenchidas, os recursos que seriam inicialmente desta categoria poderão ser
remanejados para outra categoria, conforme as seguintes regras:

Parágrafo único: caso haja sobras de recursos, o mesmo será dividido igualitariamente entre
todos os proponentes habilitados no artigo 8º da Lei Complementar 195/2022.

3. ANEXOS:

Juntamente com este Edital, está anexado o seguinte documento:

- Parecer Técnico Nº 05/2023 - Anexo I

Nova Esperança, 28 de novembro de 2023.

(Assinado Digitalmente)
____________________________

Moacir Olivatti
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

ANEXO I

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
F

2-
2D

54
-F

79
5-

0E
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E

F
2-

2D
54

-F
79

5-
0E

C
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5EF2-2D54-F795-0ECB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOACIR OLIVATTI (CPF 208.XXX.XXX-00) em 27/11/2023 09:54:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/5EF2-2D54-F795-0ECB

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/5EF2-2D54-F795-0ECB